



ACTA N° 001-RC-GADPRA-2023: RESPUESTA A LISTADO DE PREGUNTAS SOBRE LOS TEMAS QUE LA CIUDADANIA REQUIERE QUE EL GAD PARROQUIAL RINDA CUENTAS DEL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2023, REALIZADA EL DIA JUEVES 09 DE MAYO DEL 2024

En la parroquia Amaluzza, a los 09 días del mes de mayo del 2024 a las 10:00 am, en la sala de reuniones del GAD, se da inicio a la reunión convocada para dar respuesta a las preguntas sobre los temas que la ciudadanía requiere que el GAD parroquial rinda cuentas de acuerdo a la convocatoria realizada por parte de la Sra. Eliana Riera, y el Ing. Anderson Tapia, como responsable del proceso de rendición de cuentas en representación de la comisión mixta liderada por el GAD parroquial.

Primero: Se realiza la intervención del Ing. Anderson Tapia, quien da la bienvenida a los miembros de la comisión mixta indicando que se ha recibido las preguntas que la ciudadanía considera que se debe rendir cuentas.

Segundo: Se comienza a dar lectura y a responder cada una de las preguntas planteadas por los distintos ciudadanos acorde al ACTA N° 001-RC.GADPRA-2023 entregada por la máxima autoridad parroquial, para solventar cada pregunta esta comisión va llamando a los técnicos y vocales del GAD competentes en cada área que involucre la pregunta, debatiendo las respuestas en todos los presentes y de manera fundamental con los representantes ciudadanos miembros de esta comisión que se encuentran presentes, para lo cual se anexa el respectivo registro de asistencia.

De esta manera se abre el espacio a las respuestas de las inquietudes planteadas, seccionándolas por comisiones.

COMISION DE PRODUCTIVIDAD Y MEDIO AMBIENTE

- **Pregunta 1-Sr. Juan Campoverde: ¿Qué proyecto se ejecutó en el 2023?**
- **Respuesta 1-** *Se elaboró el convenio N° 169-2023 entre GAD parroquial y Gobierno provincial llamado “Mejoramiento genético en ganado bovino y el fortalecimiento de la producción Agropecuario entre los meses de agosto y septiembre. (No se ejecuta por falta de presupuesto de la prefectura).
Se ejecuto el proyecto denominado Fortalecimiento al sector productivo y ganadero de la parroquia, con recursos propios para los beneficiarios de los 6 invernaderos a nivel de la parroquia*
- **Pregunta 2-Sr. Fausto Argudo: ¿Con cuántos recursos contaron?**



- **Respuesta 2-** En el convenio N°169-2023, el GAD parroquial aporta con \$4.000 y el Gobierno provincial aporta con \$18035.64
En el proyecto Fortalecimiento al sector productivo y ganadero de la parroquia, el GAD parroquial aporta con \$3000 (500 por cada invernadero)
- **Pregunta 3-Sr. Juan Campoverde: ¿Quiénes apoyaron en los proyectos productivos?**
- **Respuesta 3-** El GAD parroquial en conjunto con la prefectura del Azuay
- **Pregunta 4-Sr. Juan Campoverde: ¿Qué proyecto se ejecutó con el presupuesto participativo del Gobierno provincial?**
- **Respuesta 4-** Esta pregunta ya fue respondida anteriormente (pregunta 1)
- **Pregunta 5-Sr. Juan Campoverde: ¿Cuántos convenios en el área productiva se firmaron?**
- **Respuesta 5-** Se firmó 1 convenio.
- **Pregunta 6- Sr. Juan Campoverde: ¿Cuánto fue el aporte del GAD a los invernaderos de la parroquia?; ¿A cuántas familias benefició?**
- **Respuesta 6-** Son \$3000 dólares de aporte del GAD, los cuales se repartieron \$500 dólares a cada invernadero, se benefició a 34 familias de la parroquia.
- **Pregunta 7-Sr. Fausto Argudo: ¿Qué resultados se han obtenido de los invernaderos?**
- **Respuesta 7-** Este proyecto fue sobresaliente, ya que los productos que se cultivaron han sido viables y de muy buena acogida, a excepción del babaco, el cual por tema de condiciones ambientales del medio no se ha tenido la producción esperada.
- **Pregunta 8-Sr. Juan Campoverde: ¿Cuánto se valoró el transporte por parte del GAD para brindar atención a vender sus productos?**
- **Respuesta 8-** El transporte se valora de la siguiente manera, se ayuda 2 días por cada mes, a \$20 por día, obteniendo un aporte de \$400-\$500 en el año del 2023.
- **Pregunta 9- Sr. Fausto Argudo: ¿Existía presupuesto para proyectos relacionados al medio ambiente?**



- **Respuesta 9-** Según el POA del 2023, se destino recurso al medio ambiente, pero por otras necesidades este recurso fue destinado a otras priorizaciones consideradas más importantes por parte del GAD.
- **Pregunta 10-Sr. Fausto Argudo:** *¿Se mantiene un convenio con el MAE, mismos que hacen de guardabosques del parque nacional Sangay?*
- **Respuesta 10-** No existe convenio vigente

COMISION POLITICA INSTITUCIONAL Y VIALIDAD

- **Pregunta 1-Sr. Fausto Argudo-** *¿Qué acciones se ha realizado para que se cumpla el POA?*
- **Respuesta 1-** Se continuaron con los procesos establecidos por la administración anterior.
- **Pregunta 2-Sr. Fausto Argudo:** *¿Qué es el PAI y cuál es su función para el GAD o comunidades?*
- **Respuesta 2-** Plan anual de intervención.
La función del PAI es la de hacer cumplir todas las actividades que se encontraron previstas para el año 2023.
- **Pregunta 3-Sr. Juan Campoverde:** *¿Que se ha hecho en relación con el cumplimiento del PAI?*
- **Respuesta 3-** Se ha dado continuidad a las actividades programadas.
- **Pregunta 4-Sr. Juan Campoverde:** *¿Qué ha hecho el GAD para articular acciones con entidades públicas y privadas?*
- **Respuesta 4-** El GAD ha emitido oficios, se han tenido reuniones, y se han hecho solicitudes para el apoyo a la parroquia.
- **Pregunta 5- Sr. Fausto Argudo:** *¿Porque no se ejecutó el mantenimiento vial en el 2023 con recursos del 2022?*



- **Respuesta 5-** Por motivos de cambio de administración, recorte de personal, por falta de desembolso del presupuesto por parte de la prefectura.
- **Pregunta 6-Sr. Fausto Argudo:** *¿Que se hizo con los recursos destinados para vialidad del periodo 2023?*
- **Respuesta 6-** No existió tales recursos, debido a que la prefectura será quien haga los mantenimientos viales del año 2023.
- **Pregunta 7- Sr. Fausto Argudo:** *¿Qué vías van a ser intervenidas con los recursos del 2022?*
- **Respuesta 7-** Las vías de carácter público de todas las comunidades de la parroquia, con recurso equitativo para cada una de ellas.
- **Pregunta 8-Sr. Juan Campoverde:** *¿De qué manera van a ser intervenidas las vías a nivel parroquial?*
- **Respuesta 8-** Construcción de cunetas, lastrado y subdren.
- **Pregunta 9- Sr. Juan Campoverde:** *¿Cuál es el monto asignado a cada comunidad para el mantenimiento vial del 2022?*
- **Respuesta 9-** \$8956.22 para cada comunidad
- **Pregunta 10- Sr. Juan Campoverde:** *¿Qué convenios se han realizado para la ejecución del mantenimiento vial?*
- **Respuesta 10-** Convenio con la prefectura y compromiso por parte del municipio mediante oficio.
- **Pregunta 11- Sr. Fausto Argudo:** *¿Quiénes fiscalizan la ejecución del proyecto?*
- **Respuesta 11-** La prefectura envía al Ing. Dennis Inga para la fiscalización de este proyecto.
- **Pregunta 12- Sr. Fausto Argudo:** *¿Qué vías se van a intervenir en el centro parroquial debido a la ordenanza urbana?*
- **Respuesta 12-** Vía a los tanques de agua.



COMISION DE INFRAESTRUCTURA Y ASENTAMIENTOS HUMANOS

- **Pregunta 1- Sr. Fausto Argudo: ¿Cuántas familias existen dentro de la parroquia?**
- **Respuesta 1-** Según el censo 2023, existen 896 habitantes.
- **Pregunta 2- Sr. Fausto Argudo y Sr. Juan Campoverde: ¿Qué beneficios se ha obtenido con la declaración de centro Urbano o la cabecera parroquial?**
- **Respuesta 2-** Las ordenanzas ya han sido emitidas, pero, no se ha socializado lo suficiente y por el momento no se tiene beneficio alguno.
- **Pregunta 3- Sr. Juan Campoverde: ¿Tienen alguna propuesta para socializar a los ciudadanos que sufragan en otras parroquias y viven en esta parroquia?**
- **Respuesta 3-** No por el momento
- **Pregunta 4- Sr. Fausto Argudo: ¿Qué actividades se articuló con la tenencia Política?**
- **Respuesta 4-** Ninguna, por la inestable situación en el cargo que ocupa.
- **Pregunta 5- Sr. Juan Campoverde: ¿Qué mantenimiento se ha dado a las casas comunales?**
- **Respuesta 5-** Los trabajos se hacen en base a las socializaciones, y este no estuvo estipulado.
- **Pregunta 6- Sr. Fausto Argudo: ¿Tiene competencia el GAD en el Sistema de agua Potable?**
- **Respuesta 6-** No directamente, pero mediante concurrencia si se trabaja
- **Pregunta 7- Sr. Juan Campoverde: ¿Se elaboró un cronograma de trabajos para el trabajador del GAD?**
- **Respuesta 7-** No, porque siempre suceden percances entonces sería ilógico generarle un cronograma a el, es un trabajador polifuncional.



- **Pregunta 8- Sr. Fausto Argudo: ¿Cuánto fue el presupuesto para el mantenimiento de espacios Públicos?**
- **Respuesta 8-** El presupuesto del 2023 destinado para espacios públicos fue de \$4000.
- **Pregunta 9- Sr. Juan Campoverde: ¿De qué manera se apoyó al mantenimiento de cementerios y canchas de las comunidades?**
- **Respuesta 9-** Cementerios, se apoyó con pintura para las bóvedas. Canchas, se apoyó con pintura para mantenimiento de líneas, y mallas para mantenimiento de arcos.
- **Pregunta 10- Sr. Fausto Argudo: ¿De qué manera intervino el trabajador del GAD en las comunidades?**
- **Respuesta 10-** Limpieza de malezas en espacios públicos de las comunidades en donde ha sido solicitado.
- **Pregunta 11- Sr. Fausdto Argudo: ¿Hubo presupuesto para la reconstrucción del Salón (Tumbado)?**
- **Respuesta 11-** No existió presupuesto para ese arreglo.
- **Pregunta 12- Sr. Fausto Argudo: ¿Se hizo algún recibimiento por parte del GAD el parque central?**
- **Respuesta 12-** Solamente de manera visual, y se dieron las observaciones correspondientes.

COMISION IGUALDAD DE GENERO – SOCIOCULTURAL

- **Área de Adultos Mayores**
- **Pregunta 1- Sr. Fausto Argudo: ¿A cuántos adultos se ha brindado la atención dentro de la parroquia?**
- **Respuesta 1-** A 142 adultos Mayores, entre extrema pobreza y capacidades especiales.



- **Pregunta 2- Sr. Juan Campoverde: ¿Cuántos adultos mayores se benefician de la casa de acogida Juan Domingo?**
- **Respuesta 2-** 4 viven y 4 llegan en el día.
- **Pregunta 3- Sr. Fausto Argudo: ¿Cuántas promotoras laboran dentro de la casa de acogida Juan Domingo?**
- **Respuesta 3-** 3 promotoras.
- **Pregunta 4- Sr. Juan Campoverde y Sr. Fausto Argudo: ¿Cuánto es el presupuesto destinado a la casa de acogida?**
- **Respuesta 4-** Un aproximado de \$22000.
- **Pregunta 5- Sr. Fausto Argudo: ¿Cuál es el sueldo de las promotoras de la casa de acogida?**
- **Respuesta 5-** \$527
- **Pregunta 6- Sr. Juan Campoverde: ¿Cuáles son los beneficios que reciben los adultos que no forman parte de la casa de acogida?**
- **Respuesta 6-** Reciben encuentros comunitarios, entregas de raciones alimenticias, entre otros.
- **Pregunta 7- Sr. Fausto Argudo: ¿Qué convenios existen con otras entidades en beneficios de los adultos mayores?**
- **Respuesta 7-** Convenio de raciones alimenticias y convenio de promotora para la casa de acogida conjuntamente con el GAD Municipal.
- **Pregunta 8- Sr. Juan Campoverde y Sr. Fausto Argudo: En caso de que existieran convenios, ¿a cuántos benefician?, de qué manera apoyan?**
- **Respuesta 8-** A 142 adultos mayores.
- **Pregunta 9- Sr. Juan Campoverde: ¿Cuánto es la inversión mensual en la alimentación de la casa de acogida?**
- **Respuesta 9-** Un aproximado de \$400



- **Pregunta 10- Sr. Fausto Argudo: ¿De qué manera apoyan los familiares de los adultos residentes en la casa de acogida?**

- **Respuesta 10-** Apoyan con los medicamentos de acuerdo a su historial clínico, y materiales de aseo para su uso personal.

- **Area de Niños y Jóvenes**

- **Pregunta 1- Sr. Fausto Argudo: ¿Se realizó algún proyecto de capacitación para los jóvenes?**

- **Respuesta 1-** Se realizó un proyecto de la escuela de indoor-fútbol, de los cual se benefició a aproximadamente 90 jóvenes de la parroquia.

- **Pregunta 2- Sr. Fausto Argudo: ¿Cuánto era el presupuesto asignado para la escuela de indoor-fútbol?, ¿Y cómo fue distribuida?**

- **Respuesta 2-** El presupuesto para este proyecto fue \$4000, y se distribuyó de la siguiente forma, se pagó un instructor, se compraron implementos deportivos. transporte de apertura, finalización y jornadas deportivas en Palmas.

- **Pregunta 3- Sr. Juan Campoverde: ¿Cuáles fueron los resultados obtenidos con este proyecto?**

- **Respuesta 3-** Nuestros jóvenes y niños adquirieron conocimientos y desarrollaron destrezas en el ámbito deportivo.

- **Pregunta 4- Sr. Juan Campoverde: ¿Han realizado eventos, actividades con la niñez a nivel parroquial rescatando la cultura y tradiciones de los pueblos?, ¿Y cuánto ha sido el financiamiento?**

- **Respuesta 4-** En la época navideña se realizaron programas sociales con el fin de rescatar culturas e integrarnos como pueblo, Apoyamos con agasajo, refrigerios y adecuamos los espacios del GAD para la realización de los diversos programas.

- **Pregunta 5- Sr. Fausto Argudo: ¿Porque se beneficiaron solo 2 comunidades de la parroquia con las casas de equidad?**



- **Respuesta 5-** El GAD parroquial no tiene intervención en este tema, las comunidades se beneficiaron porque fueron las que gestionaron directamente.
- **Pregunta 6- Sr. Juan Campoverde:** *¿Qué institución estuvo al frente de ese proyecto denominado casa de equidad?*
- **Respuesta 6-** El GAD Municipal con la prefectura del Azuay
- **Pregunta 7- Sr. Fausto Argudo y Sr. Juan Campoverde:** *¿Porque no se consideró a las demás comunidades de este proyecto casa de equidad?*
- **Respuesta 7-** Porque creemos que las dos comunidades fueron seleccionadas por parte de la institución ejecutora.
- **Pregunta 8- Sr. Fausto Argudo:** *¿Qué propuestas tienen para fortalecer las casas de equidad?*
- **Respuesta 8-** Reunión con la prefectura para socializar temas de implementación de las mismas en las comunidades faltantes.
- **Pregunta 9- Sr. Fausto Argudo:** *¿Existía algún proyecto para continuar con la escuela indoor-futbol para el año 2024?*
- **Respuesta 9-** Si existe, en los próximos días se pretende iniciar las etapas precontractuales.

- **Área CDI**
- **Pregunta 1- Sr. Juan Campoverde:** *¿Con Cuántos niños se trabajó en el CDI?*
- **Respuesta 1-** Se trabajo con 27 niños
- **Pregunta 2- Sr. Fausto Argudo:** *¿Cuántas promotoras laboran en el CDI?*
- **Respuesta 2-** Laboran 3 educadoras.
- **Pregunta 3- Sr. Fausto Argudo:** *¿Cuánto es el presupuesto asignado del MIES?*



- **Respuesta 3-** El presupuesto aproximado es de \$61000, de los cuales se han gastado un aproximado de \$26000.
- **Pregunta 4- Sr. Juan Campoverde: ¿Cuánto es la contraparte del GAD Amaluza?**
- **Respuesta 4-** Es de \$16200
- **Pregunta 5- Sr. Juan Campoverde: ¿Qué beneficios obtuvieron de la atención del CDI?**
- **Respuesta 5-** Mejor desarrollo intelectual, buena nutrición y en el área de salud reciben una atención acertada. Si se realizan capacitaciones por parte del MIES.
- **Pregunta 6- Sr. Fausto Argudo: Se capacita a las promotoras y se evalúa los perfiles de las educadoras para el cuidado de niños/as?**
- **Respuesta 6-** Las capacitaciones las reciben por parte del MIES, antes de su contratación se evalúa las carpetas o CVs y se elige a la educadora mejor preparada para ocupar el cargo.
- **Pregunta 7- Sr. Fausto Argudo: ¿Cuáles son los procesos a realizarse para la contratación del transporte y la alimentación?**
- **Respuesta 7-** Generalmente la realizamos por medio de ferias inclusivas, debido a los montos de contratación asignados.
- **Pregunta 8- Sr. Fausto Argudo y Sr. Juan Campoverde: ¿Qué proyectos ejecuta la reina de la parroquia?**
- **Respuesta 8-** Se realizo conjuntamente la entrega de agasajos navideños, así mismo, interviene de forma directa en temas cívicos de la parroquia.
- **Pregunta 9- Sr. Fausto Argudo: ¿Se toma en cuenta a la reina electa por parte del GAD del 2022-2023?**
- **Respuesta 9-** Siempre han sido tomadas en cuenta todas las soberanas de la parroquia



Clausura: Sin más que tratar siendo las 14:00 pm, se declara terminada la sesión.

Firman para constancia



Firmado electrónicamente por:
JOSE LUCAS PONCE
TIXI

Sr. Jose Ponce Tixi
PRESIDENTE
GAD AMALUZA



Firmado electrónicamente por:
ANDERSON JULIO
TAPIA POVEDA

Ing. Anderson Tapia
TECNICO DE INFRAESTRUCTURA
GAD AMALUZA